
  
 

 

 

  

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 66 
 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO LL.PP. 
 

N. 15 DEL 26-03-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN AGGREGATO SITO 
IN F.NE CRETARA DANNEGGIATO DAL SISMA 2009. 
LIQUIDAZIONE A SALDO OPERATORI ECONOMICI. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di marzo, il Responsabile del servizio 
Lombardi Cristina 
 
 

 
 
PREMESSO che: 
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 
organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 
commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, 
ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio 
Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
RICHIAMATI: 
 il Provvedimento USCR n. 3 del 24/10/2013 a firma del Dott. Paolo Esposito, Titolare dell’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione dei Comuni del Cratere avente ad oggetto “Regolamento recante la disciplina per la realizzazione di opere di 
messa in sicurezza nella gestione ordinaria del post sisma”, 
 l’Ordinanza Sindacale n. 72/81 del 16/04/2020 con la quale si dispone l’adozione da parte dell’Ufficio Tecnico 
comunale e sisma degli atti tecnici e amministrativi necessari per l’attuazione della messa in sicurezza, mediante 
parziale demolizione, dell’immobile sito in Frazione Cretara di Colledara, distinto al N.C.E.U. fg. 17 p.lla 38, ai sensi 
di quanto previsto dal succitato Provvedimento n. 3; 
 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.15 del 26-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 2 

PRESO ATTO che: 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 07/02/2017 si è provveduto a ratificare l’accordo di 
programma, avente ad oggetto l’approvazione, ai sensi dell’art.67 quinquies della legge 134/2012, del Piano di 
Ricostruzione del Comune di Colledara sottoscritto il 20 dicembre 2016 dal Presidente della Provincia di Teramo e 
dal Sindaco del Comune di Colledara 
 l’immobile in parola è inserito all’interno del Piano di Ricostruzione – PDR sopra detto; 

 
RICHIAMATI: 
  la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 11/11/2021 con la quale è stato approvato in linea tecnica ed 
esclusivamente ai fini dell’acquisizione del necessario Nulla Osta da parte dell’Ente Finanziatore USRC, lo Studio di 
Fattibilità Tecnico-Economica dell’intervento denominato “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI UN 
AGGREGATO SITO IN F.NE CRETARA DANNEGGIATO DAL SISMA 2009”, redatto dall’Ing. Cristina 
Lombardi ai sensi del Provvedimento USRC n.3 del 24/10/2013, dell’importo complessivo di € 102.000,00, 
 la Determinazione USRC n. 14 del 14/01/2022 a firma del Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Mattucci, 
e del Titolare dell’Ufficio Speciale, Ing. Raffaello Fico, con la quale viene assegnato programmaticamente l’importo 
complessivo di € 102.000,00 per la realizzazione dell’intervento in oggetto, subordinando l’autorizzazione definitiva 
del finanziamento alla trasmissione del progetto definitivo/esecutivo, 
 la Determinazione del Responsabile n. 24/72 del 18/03/2022 con cui è stato affidato, mediante affidamento 
diretto, il servizio di progettazione definitiva/esecutiva e direzione lavori dell’opera di che trattasi all’Arch. Marco 
LUCCHESE, P.IVA 01690620677, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al n. 680, 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 17/04/2023 con cui è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori in parola, redatto ai sensi del Provvedimento USRC n.3 del 24/10/2013 dall’Arch. 
Marco Lucchese, assunto al protocollo dell’Ente n. 3180 del 09/05/2022 e successive integrazioni nn, 2220 del 
22/03/2022 e 2674 del 06/04/2023, costituito dagli elaborati riportati in premessa, dell’importo complessivo di € 
102.000,00 secondo il seguente Q.E.: 

 
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)  
A misura  euro 73´661,26 
A corpo  euro 0,00 
In economia  euro 0,00 
  
Sommano  euro 73´661,26 
  
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)  
A misura  euro 2´332,35 
A corpo  euro 0,00 
In economia  euro 0,00 
  
Sommano  euro 2´332,35 
  
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
b1) I.V.A. su Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (22%)  euro 16´205,48 
b2) Spese tecniche  euro 8´900,00 
b3) Cassa previdenza (4% di b2)  euro 356,00 
b4) I.V.A. su Onorari - 22% (b2+b3)  euro 2´036,32 
b5) Imprevisti, lavori in economia e contenziosi  euro 689,30 
b6) IVA su imprevisti, lavori in economia e contenziosi (22% di b5)  euro 151,65 
Arrotondamenti  euro -0,01 
  
Sommano  euro 28´338,74 
  
TOTALE  euro 102´000,00 
 
 la determinazione del Responsabile n. 25/87 del 15/05/2023 con la quale i lavori in parola sono stati affidati alla 
ditta C.M. Edilizia di Menei Fabio & C. snc, P.IVA 00377320676, che ha offerto un ribasso sull’importo dei lavori 
del 5,10 %, ovvero di eseguire i lavori   per l’importo di € 70.023,48 oltre IVA come per legge ovvero 
complessivamente € 85.428,64, 
 la Scrittura Privata prot. 4977 del 30/06/2023 regolante i rapporti tra l’appaltatore ed il Comune di Colledara; 
 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.15 del 26-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 3 

PRESO ATTO che prima di dare avvio ai lavori, al fine di garantire il regolare svolgimenti degli stessi e 
salvaguardare la sicurezza, si è reso necessario procedere allo spostamento della pubblica illuminazione affidando i 
lavori alla Società gestore del servizio Paride Illuminazione S.R.L., per l’importo complessivo di € 3.468,42, giusta 
determinazione del Responsabile n. 51/166 del 24/08/2023; 
 
PRESO ATTO altresì che, come da documentazione agli atti d’Ufficio, il lavori in parola sono iniziati in data 
06/11/2023, giusto Verbale di Consegna a firma del Direttore Lavori; 
 
VISTA la comunicazione a firma del Direttore Lavori, assunta al protocollo dell’Ente n. 8740 del 22/11/2023, con 
la quale si comunica la necessità di rimuovere i detriti derivanti dalle demolizioni al fine di procedere con le 
successive lavorazioni, chiedendo contestualmente l’utilizzo delle economie; 
 
RITENUTA ammissibile la richiesta del Direttore dei Lavori, nelle more dell’autorizzazione formale da parte 
dell’Ente finanziatore dell’intervento, USRC, informato a mezzo pec in data 23/11/2023; 
 
PRESO ATTO che i lavori in parola sono conclusi entro i termini, in data 12/12/2023, giusto Verbale di Fine 
Lavori redatto in pari data dal Direttore dei Lavori; 
 
DATO ATTO che all’intervento in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di progetto CUP 
C89B22000000005; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 5/17 del 23/01/2024 con la quale sono stati approvati: 
1. la documentazione tecnico/contabile relativa allo STATO FINALE DEI LAVORI a firma del Direttore 
Lavori Arch. Marco Lucchese, assunta al protocollo dell’Ente n.  9516 del 21/12/2023 e successiva integrazione 
protocollo dell’Ente n. 516 del 19/01/2024, costituita dai seguenti elaborati: 
 Libretto delle misure, 
 Registro di Contabilità, 
 Sommario al Registro di Contabilità, 
 Stato Finale dei Lavori, 
dal quale si evince un importo dei lavori eseguiti pari ad € 76.987,58 (di cui € 2.332,35 per costi per la sicurezza); 
2. Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore dei Lavori Arch. Marco Lucchese, assunta al 
protocollo dell’Ente n. 516 del 19/01/2024, dal quale si evince la regolare esecuzione dei lavori di che trattasi da 
parte della ditta .M. Edilizia di Menei Fabio & C. snc, P.IVA 00377320676, e ne liquida l’importo di € 73.180,16 al 
netto del ribasso offerto in sede di gara, oltre IVA come per legge; 
3. il Quadro Economico finale; 
 
PRESO ATTO che con determinazione n. 354 del 06/03/2021 a firma del Titolare dell’USRC, Ing. Raffaello Fico, 
si ammette e liquida la somma di € 100.572,12 in favore del Comune di Colledara nell’ambito dell’opera in parola; 
 
VISTE le seguenti fatture elettronica: 
- n. 6 del 07/03/2024 (ns protocollo 1859 del 07/03/2024) emessa dall’Arch. Lucchese Marco a saldo di 
quanto spettante per le prestazioni di progettazione e direzione lavori dell’opera in parola, dell’importo pari ad € 
8.900,00 oltre CNPAIA ed IVA ovvero € 11.292,32 
- n. 5 del 07/03/2024 (ns protocollo 2216 del 20/03/2024) emessa dall’Impresa C.M. Edilizia di Menei Fabio 
& C. a saldo di quanto spettante per l’esecuzione dei lavori dell’opera in parola, dell’importo pari ad € 73.180,16 oltre 
IVA ovvero € 89.279,80; 
 
PRESO ATTO che gli operatori economici in parola hanno provveduto a comunicare gli estremi dei conti correnti 
su cui accreditare le some derivanti dal contratto in parola, ai sensi della L.136/2010, agli atti, 
 
VISTI: 
- il documento di regolarità contributiva DURC prot. INPS_39244408 del 15/01/2024 dal quale si evince che la 
ditta C.M. Edilizia di Menei Fabio & C. è in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE, agli atti; 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.15 del 26-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 4 

- l’Attestazione di congruità prot. 202400139AQ02/3 del 19/01/2024 (Ns protocollo 1004 del 
07/02/2024)rilasciata con esito positivo dalla Commissiona Nazionale Paritetica per la Cassa Edile CNCE, agli atti; 
- il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA, prot. 351431 del 08/03/2024, dal quale si 
evince che l’Arch. Marco Lucchese risulta in regola nei confronti della citata Associazione, agli atti; 
 
RITENUTO dover procedere alla liquidazione delle spettanze maturate in favore degli Operatori Economici in 
parola; 
 
DATO ATTO altresì che: 
 all’opera in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C89B22000000005, 
 all’affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori è stato assegnato il seguente Codice Identificativo 
di Gara CIG Z9A35748BA, 
 all’affidamento dei lavori è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 9792007BCB, 
 la Responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, è assegnata all’Ing. Cristina 
Lombardi; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche;   
 il DPR n.207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 il DPR n. 76/1198; 
 le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche;  
 lo Statuto Comunale;  
 i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e smi;  
 

DETERMINA 
 
 
DI RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale dell’atto; 
 
DI LIQUIDARE E PAGARE le seguenti fatture elettroniche: 
 n. 6 del 07/03/2024 (ns protocollo 1859 del 07/03/2024) in favore dell’Arch. Lucchese Marco a saldo di quanto 

spettante per le prestazioni di progettazione e direzione lavori dell’opera in parola, dell’importo pari ad € 8.900,00 
oltre CNPAIA ed IVA ovvero € 11.292,32 

 n. 5 del 07/03/2024 (ns protocollo 2216 del 20/03/2024) in favore dell’Impresa C.M. Edilizia di Menei Fabio & 
C. a saldo di quanto spettante per l’esecuzione dei lavori dell’opera in parola, dell’importo pari ad € 73.180,16 
oltre IVA ovvero € 89.279,80; 

 
DI DARE ATTO che la somma complessiva derivante dalla presente liquidazione pari ad € 100.572,12 risulta così 
impegnata: 
 

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNO 

IMPORTO 
FATTURA 

2694 11.02-2.02.01.09.001 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 

DELL'AGGREGATO IN 
FRAZIONE CRETARA . PV. N. 3 

RE 64/2022 € 11.292,32 
n. 6 del 07/03/2024 

Arch. Marco Lucchese 

RE 188/2022 sub 1 € 85.428,64 
2694 11.02-2.02.01.09.001 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELL'AGGREGATO IN 

FRAZIONE CRETARA . PV. N. 3 RE 188/2022 € 3.851,16 

n. 5 del 07/03/2024 
C.M. Edilizia di Menei 

Fabio & C. 
 
DI DARE ATTO che: 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.15 del 26-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 5 

 la realizzazione l’opera in parola è finanziata con fondi di cui alla Determinazione USRC n. 14 del 14/01/2022 a 
firma del Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Francesco Mattucci, e del Titolare dell’Ufficio Speciale, e trova riferimento 
contabile al capitolo 2863 del Bilancio di Previsione per € 102.000,00; 
 all’opera in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C89B22000000005, 
 all’affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori è stato assegnato il seguente Codice Identificativo 
di Gara CIG Z9A35748BA, 
 all’affidamento dei lavori è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 9792007BCB, 
 la Responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, è assegnata all’Ing. Cristina 
Lombardi; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per i consequenziali 
adempimenti di competenza; 
 
DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento unitamente alla necessaria documentazione attestante 
l’avvenuta erogazione delle somme al competente Servizio dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere per la consequenziale rendicontazione del finanziamento; 

 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
  



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.15 del 26-03-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Lombardi Cristina 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Si attesta l’avvenuto controllo da parte del Servizio Finanziario. 
Colledara, lì   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Giacinto Romina 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del su esteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal       29-03-2024    al        13-04-2024, n° 
Colledara, lì  29-03-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
                                POLISINI FRANCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


